
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1852 29/12/2022 

Proposta Numero 1963 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA 07 - Lavori Pubblici e Manutenzione 
 

 

OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE -  4 

ISTRUZIONE E RICERCA -  COMPONENTE - 1 POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO - 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA”. LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN 

LOCALITÀ MOIO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (ART. 1 - COMMA 2, LETT. B) 

DELLA LEGGE 120/2020) CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 95 COMMA 2 DEL 

D.LGS.50/2016). CUP:I85E21000280006. CIG:9572394D69. GARA 

ANAC:8874038 

 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- questo ente fa parte dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento”  dal 26 gennaio 2008; 

- con deliberazione del Consiglio Generale dell’Unione n. 7 del 26 giugno 2013 fu 

istituita la Centrale Unica di Committenza dell’Unione quale soggetto aggregatore che 

cura, per conto degli Enti aderenti, l’aggiudicazione di contratti pubblici per la 

realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture; 

VISTI: 



 

 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza;  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede “Investimenti 

in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale”  

 il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;  

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»;  

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

 la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica 26 

novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del 

codice CUP;  

 il Decreto di finanziamento relativo al finanziamento per “Investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale” in cui si definiscono i criteri per i progetti da finanziare;  

 l’articolo 1, comma 42 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022”, ai sensi del quale sono assegnati ai comuni, per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2034, contributi per investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 

degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del 

tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di € per 

l'anno 2021, di 250 milioni di € per l'anno 2022, di 550 milioni di € per ciascuno 

degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di € per ciascuno degli anni dal 2025 al 

2034;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante 

“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 

degrado sociale”;  

 l’assegnazione delle risorse avvenuta con il Decreto Interministeriale del 30 

dicembre 2021, ai soggetti attuatori – rigenerazione urbana – per ciascun progetto 

oggetto di finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 



 

 

2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 

e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; . 

 il disposto di cui all’art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, con il 

quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili 

e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine 

di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all’art. 1, co. 42 e ss. L. 

160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 

sociale” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

 che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure 

che comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità e 

funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo 

italiano;  

 che le sei missioni sono rispettivamente:   

o Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

o Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

o Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

o Missione 4: istruzione e ricerca; 

o Missione 5: inclusione e coesione; 

o Missione 6: salute. 

RILEVATO che nell'ambito del PNRR – M4C1-I1.1 - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

Università ” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, risulta finanziato l’intervento “LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITÀ MOIO per un importo complessivo di € 

950.000,00; 

 

 

DATO ATTO che si è provveduto a creare appositi capitoli all'interno del piano esecutivo 

di gestione, al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al 

finanziamento specifico come riporta l'art. 3 c. 3 del DM del 11/10/2021 in merito alle 

procedure per la gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR; 

VISTO il progetto esecutivo, prot. n. 40011 del 22/12/2022, rimodulato ed aggiornato 

dell’intervento di “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITÀ MOIO” per un 

importo complessivo di € 950.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

D1 ‐ Relazione tecnica 

D2 ‐ Quadro economico 

D3 ‐ Elenco prezzi 

D4 ‐ Analisi nuovi prezzi 

D5 ‐ Computo metrico estimativo 

D6 ‐ Incidenza manodopera 

D7 ‐ Incidenza sicurezza 

D9 ‐ Piano di sicurezza 

D10 ‐ Piano di manutenzione 

D11 ‐ Cronoprogramma 

D12 ‐ Capitolato speciale d'appalto 

D13 – Schema di contratto di Appalto 

D14 – Elaborato grafico del dimensionamento scolastico 

PROGETTO ARCHITETTONICO 



 

 

A 1 ‐ Inquadramento territoriale 

A2 ‐ Rilievo  stato attuale  

A3 ‐ Prospetti 1.100 

A4 ‐ Pianta piano terra 1.50 ‐ Progetto 

A5 ‐ Pianta copertura 1.50  ‐ Progetto 

A6 ‐ Abaco degli infissi 

A7 ‐  Calcolo rapporto aeroilluminante 

A8 ‐ Particolari costruttivi  E 

IMPIANTO ELETTRICO 

E1 ‐ Relazione tecnica 

E2 ‐ Relazione specialistica rischio fulmini 

E3 ‐ Relazione specialistica impianto fotovoltaico 

E4 ‐ Piante e particolari costruttivi 

IMPIANTO MECCANICO 

M1 ‐ Relazione ex Legge 10 

M2 ‐ Piante e particolari costruttivi 

M3 ‐ Piante e particolari costruttivi 

RELAZIONE GEOLOGICA 

R1 – Relazione geologica con prove 

PROGETTO STRUTTURE 

S1 ‐ Relazione generale di calcolo 

S2 ‐ Relazione illustrativa sulla scelta dei materiali; 

S3 ‐ Tabulati di verifica struttura   

S4 ‐ Tabulati di verifica solai; 

S5 ‐  Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 

S6 ‐ Piano manutenzione delle strutture; 

S7 ‐ Strutture di fondazione; 

S8 ‐ Pianta impalcato quota ml.4,00; 

S9 ‐ Grafici esecutivi solai; 

S10 ‐  Grafici esecutivi pilastrate; 

IMPIANTO ANTICENDIO 

B1 – Relazione Tecnica 

B2 – Inquadramento Territoriale 

B3 – Piante, prospetti e sezioni 

B4 – Vie di esodo e compartimentazione antincendio 

B5 – Estinzione e rivelazione incendi 
 

DATO ATTO del Rapporto di verifica conclusivo del progetto esecutivo del 23.12.2022, con il 

quale il geom. Sergio Lauriana, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Agropoli, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui in oggetto, ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 di concerto con il tecnico progettista ing. Agostino Sica, accerta 

la conformità degli elaborati progettuali alla normativa vigente; 

ACCERTATO ancora che il progetto da porre a base di gara è stato sottoposto a procedura di 

VALIDAZIONE ai sensi degli art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016 come risulta dal verbale di 

Validazione del progetto redatto in data 23.12.2022, e sottoscritta dal Responsabile Unico del 

Procedimento geom. Sergio Lauriana e dal tecnico progettista ing. Agostino Sica; 

CONSIDERATO che, dalle risultanze sopra citate, il Progetto è stato verificato e valutato con 

esito positivo; 

PRESO ATTO:  

- degli esiti delle verifiche; 

- della validazione del progetto; 

- che l’opera è conforme agli strumenti urbanistici; 

RILEVATO che il progetto in parola comporta una spesa complessiva pari a € 950.000,00 

di cui € 750.000,09 per lavori ed € 199.999,91 per somme a disposizione, così come 

evidenziato nel quadro economico allegato al progetto esecutivo dell’intervento;  

VISTA la delibera dell’ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, avente ad oggetto 



 

 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2022”; per l’affidamento dei lavori in oggetto risulta dovuto da parte della Stazione 

appaltante un contributo di € 375,00; 

RITENUTO di dover esperire la procedura di affidamento dell’appalto in oggetto con 

modalità di scelta del contraente con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara,  di cui all’articolo 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 e con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016, gestita  interamente con modalità telematica; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RLEVATO che il RUP ha provveduto a richiedere il codice identificativo della gara (CIG) 

mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato 

presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione che è il seguente: CIG: 9572394D69; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, relativamente al 

procedimento in argomento ed alla sua adozione, non si trova in situazione di conflitto 

d’interesse attuale né potenziale; 

RITENUTO di fare propria la sopra riportata proposta, anche in ordine alla regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il SD.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte vigente; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 nella parte vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. Affidare alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Alto Cilento 

l’appalto per i “Lavori di costruzione di un asilo nido in località Moio” mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, di cui all’articolo 

1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

gestita  interamente con modalità telematica. 

3. Approvare la lettera di invito/disciplinare di gara predisposta che sebbene qui non 

allegata ne forma parte integrante e sostanziale, che vengono trasmessi alla C.U.C. 

dell’Unione dei Comuni “Paestum Alto Cilento” per l’espletamento della procedura 

di gara di procedura negoziata mediante piattaforma telematica “appalti e 

contratti e-procurament” della Maggioli. 

4. Precisa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32 del D.lgs. n.50/2016 e 

dell’articolo 192 del TUEL n. 267/2000, che: 

 l’interesse pubblico viene perseguito attraverso il contratto per l’esecuzione dei 

lavori;  



 

 

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei “Lavori di costruzione di un asilo 

nido in località Moio”, approvati con Delibera di Giunta Comunale n. 465 del 

21.12.2022; 

 la forma del contratto sarà in forma pubblico-amministrativa con sottoscrizione, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n.50/2016 in forma in modalità 

elettronica con valore economico a base d’asta previsto per le prestazioni 

contrattuali di € 750.000,09 di cui € 743.918,16 soggetti a ribasso ed € 6.081,93 

non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza; 

 le clausole essenziali sono la modalità di esecuzione del contratto che sarà 

stipulato a misura e il termine per l'esecuzione dei lavori previsti in di 365 

(settecentotrenta) giorni; 

 la scelta del contraente avverrà con le modalità stabilite dal sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento e riportate al punto 2. 

5. Da atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e del 

D.lgs. n.50/2016 è il Geom. Sergio Lauriana, responsabile dell’area lavori pubblici 

del comune di Agropoli; 

 la pubblicità della procedura, ai fini di rendere noto le modalità di utilizzo di 

risorse pubbliche, avverrà con le seguenti modalità: profilo Committente, all'Albo 

Pretorio-on line, piattaforma ANAC, sito del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, piattaforma C.U.C. 

 l’appalto è finanziato nell'ambito del PNRR – M4C1-I1.1 - Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle Università ” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, risulta 

finanziato l’intervento “Lavori di costruzione di un asilo nido in località Moio” 

risulta finanziato con Decreto del Ministero dell’istruzione – Unità di missione del 

PNRR dell’8 settembre 2022, n. 57, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.1 per € 950.000,00 ed è imputato al Codice 

bilancio 12.01-2.02 – cap. 2384.00; 

6. Impegnare le somme necessarie per 

 Commissione di gara € 3.600,00; 

 Spese servizio comma 

2bis,art. 41 D.Lgs.50/2016 

Unione dei Comuni 0,1% €    750,00; 

 Contributo ANAC   €    350,00; 

ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2022 la somma di € 4.700,00 come di seguito indicato: 

 

Intervento  Codice 12.01-2.02 

Capitolo 2384.00 Descrizione Spese per gara 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 9572394D69 CUP I85E21000280006 

Creditore Vari 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  4.700,00 



 

 

Causale Spese per gara 

 

7. Pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente ai sensi e per gli effetti di cui al 

D.Lgs n. 33/2013. 

8. Trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

 alla CUC dell'Unione dei Comuni Alto Cilento per gli adempimenti di 

competenza sopra richiamati. 

 

 

 Il responsabile del procedimento 

 LAURIANA SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 
 


